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Vxeobecn6 z.iviizn6 nariadenie obce OSTIIRNA

i.2n022

Obecn6 zastupitelttvo obce Osturiia vo veciach Lizemnej samosprAvy v zmysle ustanovenia podl'a $ 4 ods. 3
pism. g) v spojeni s $ 6 ods. 1 zekona SNR d.369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich
predpisov a podla zikona NR SR d. 582/2004 Z. z. o mi€stnych daniach a miestnom poplatku za komunilne
odpady a drobnd stavebn6 odpady(d'alej len z6kon o miestnych daniach a poplatku) sa uznieslo na tomto
vseobecne z6vazrom nariadeni (d'alej len,,nariade ie"):

o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komun{lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

PRVA dASi
s 1

Predm€t ipravy

Timto vseobecne zav:iznim nadadenim (d'alej len ,,nariadenie') Obec Osturiia
a) ustanovuje miestne dane a miestny poplatok za komun6lne odpady a drobne stavebne odpady,
b) urduje sadzbu dane a poplatku, sp6sobom vyberania dane a poplatku, daiovli povinnosf

daiovnika a poplatnika,
c) ustanovuje oslobodenie od dane, znizenje dane, zniZenie poplatku a odpustenie poplatku.

$ 2
Druhy miestnych dani

L Obec Osturia (dhlej len,,obec") zavddza a uklada od l.januira 2023 na svojom izemi tieto miestne dane:
a) daii z nehnutelbosti,
b) dar5 za psa,
c) dai za uZivanie verejndho priestranstva,
d) dail za ubytovanie,
e) dari za predajne automaty,
f) dai za nevihem6 hracie pristroje.

na svojom rizemi miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn€

$ 3
Zdaiiovacie obdobie

/r

2. Obec uklad6 od 1. januira 2023
stavebne odpady.

L. Zdaiovacim obdobim miestnych dani uvedenjch v g 2 ods. 1 pism. a/, b/,
daniach a poplatkuje kalend6rny rok.
2. Obec spr6vca dane urduje zdailovacie obdobie pre miestne dane uvedend v $ 2

e/, fl zikona o miestnych

ods. 1 pism. c/ adl tohto
nariadenia
- za uzivanie verejn6ho priestranstva.je zdaiovacim obdobim:
a) doba (kazdi aj zadati deii), podas ktorej sa skutodne osobitne uziva verejn6 priestranstvo.
b) doba (kaZdA a zadati hodina), podas ktorej skutodne dodasne parkuje motorovd vozidlo na vyhradenom
pnestore.
- za ubltovanie je zdaiovacie obdobie doba (podet prenocovani, podas ktorej sa fyzickii osoba odplatne
prechodne ubytoje v zariadeni, poskltqjricom sluzby prechodn6ho ub)'tovania).



DRUH,.( .ASi
l 4

Dari z nehnutcl'nosti

D4i z n€hnutel'nosti zahfiia:
a) daii z pozenkov,
b) dari zo stavieb,
c) dai z bytov a z nebytovich priestorov v bfovom dome /d'alej len ,,dai z bytov"/.

DAN Z PoZEMKov
s s

Sadzba danc

1/ Rodn6 sadzba dane z po7€mkov podl 'a g 8 ods. I zdkona o miestnych daniach apoplatkuje 0,55 % zo
z6kladu dane.
2/ Rodnii sadzbu dane z pozemkov uvedenil v ods. I obec spfdvca dane ufduje u pozemkov v tomlo dleneni:
a/ orn6 p6da, chmel'nic,3. vinice, ovoc|6 sady, trvald tavne porasty na 0,55 % zo z6kladu dane,
b/ z6hmdy na 0.55 % zo zekladu dane,
c/ zastavan6 plochy a nadvoria, ostatn6 plochy na 0,55 % zo z6kladu dane, lesne pozemky, na

ktorych si hospod6rcke l.3sy na 0,55 % zo zikladu dane,
d/ lesnd pozemky, na ktorlich sri hospoddlske lesy, rybriky s chovon rib a ostaln6 hospodarsky

vyuZivaD6 vodnd plochy na 0,55 o/o zo zAkladu dane,
e/ stavebni pozemky na 0,55 % zo z6kladu dane,

s 6
Hodnota pozemkov

0,0783 €
0 ,0175  €

?tr. stavebny pozemok
5. lesDd pozemky

Hodnota pozenkov je nasledovn6:
L om6 p6da
2. tNa16 h{vne pofasty
3. zAhrady, zastavan6 plochy a n6dvoria 1,3277 €

13,2100 €
0,2200 €

(v pripade, Ze vlastnik nepredlozi aralecki posudok - prognm starostlivostio lesy).
6. ostatn6 plochy okrem stavobnllch pozenrkov 0.0175 €

DAN ZO STAVItrI]
s 7

Sadzba dane

L Rodn6 sadzba dane zo stavieb podl'a g 12 ods. I zakona o miestnych daniach a poplatku je 0,3310 € za
kaidi aj zaiaqi m' zastavanej plochy.

2. Rodnir sadzbu dane zo stavieb uvedenir v ods. 1 spdvca daue ufduje pre:
a) stavby na bivanie a ostahrd stavby, tvoriace prislulerstvo hlavnej stavby na 0,10 € za kazdi aj zadati m'
zastavanei plochy,
b) stavby na p6dohospodersku produkciu, skleDiky, stavby vyuzivan6 na skladovanie vlastiej
p6dohospod6fskej produkcie, stavby pre vodnd hospoddrstvo s v;ininrkou stavieb na skladovaDie inej ako
vlashej podohospodAmkej produkcie a stavieb na administrativu lra 0!10 € za kazdi aj zadaql mr zasravanej
procny,
c) rodinnd domy, stavby rckrea6Dich a zehradkemkych chdt a dond€kov na individualnu rckr€dciu na 0,50 €
za kaidi aj 7-adati m' zastavanej plochy,
d) samostalne stojace galaze a za sanostatn6 stavby hromadnich gardii a stavby utend alebo pollzivand Da
tieio tdely, postavend mimo bytovich domov na 0,50 € za kazdi aj zadaqi ln2 zastava ej plochy,
e) pfiemyselni slavby a stavby, slirziace energetike, stavby, shlziace stavebnictvu, s vinimkou stavieb na
skladovanie a adnriDistrativu na 0,50 € za ka;di ai zadaqi mrzastavaDej plochy,
l) stavby.na ostatnfr podrikatel'skir a z6robkovt dimosf, skladovanie a administrativu n?r 1,00 € za kazdi ai
zaaati m' zastavanej plochy,
g) ostatni stavby na 0,10 € za ka:di aj zadaqi m' zastavanej plochy.



3. Sprrvca dane rodnil sadzbu dane podl'a ods. 2 urduje pri viacpodlaznich stavbdch a lo u:
a) stavby na bivanie a ostatn6 stavby, tvoriace prisluSenstvo hlavnej slavby o 0,080 € za podlaiie, okren
prv6ho nadzcmDdho podlaZia,
b) slavby na p6dohospodaNku produkciu, skleniky, stavby vyuzivand na skladovanie vlasinej
pddohospodArskej pfodukcie. stavby pre vodn6 hospod6fstvo s viniDrkou stavicb na skladovanie inej ako
t,lastnej p6dohospodeNke.j produkcie a stavi€b na adnrilrislmtivu o 0,000 € za kazd6 d'alSie podlaZie, oktem
prv6ho nadzemn6ho podlaiia,
c) rodinni domy, stavby rekreadnich a zdhradkirskych ch6t a domiekov na individu6lnu rekrencirr o 0,35 €
za kazd6 d'alsie podlazie, okcm pfr'6ho nadzemn6ho podlazia,
d.1 priernyseln6 stavby a stavby, sliziace enefgclike, stavby, slidiace stavebnicNll, s vinimkou stavicb na
skladovanie a adninistrativu o 0,000 € za kazd6 d'aliie podlazie, okrem pfr'eho Dadzemniho podlazia,
e) slavby na ostatril podnikatcl'skir a zafobkovir dinnosl', skladovanie aadministfativu o0,55 € za kazcte
d'al5ie podlaiie, okrerr pry6ho nadzemn6ho podlazia,
l) ostatn6 stavby o 0,55 € za kazdd d'alsie podlazie, okren pN6ho radzemndho podlazra.

4. Na zaradenie slavby podlla ods. 2 ie rozhodujuci tiel jej vyuzitia k 1. ianuiiru zdaiiovacieho
obdobia.

DAN Z BYTOV
s 8

Sadzba dane

L Rodni sadzba z bytov podl'a $ 16 ods. I z6kona o miestnych daniach a poplatku.je 0'33 € za
katdi aj znaati nr'podlahovej plochy bytu a ncb)tovdho priestoru.

2. Rodn6 sadzba dare z bytov Lrvedeni v ods. 1 sa urduje v tomto dleneni:
a) byty 0,10 € za kazdi zadati m'podlahovej plochy b),tu,
b) nebltovd priestory 0,10 € za kaid:i mr podlahovej plochy nebltov6lro pricstoru.

SPOLO.Nf USTANOWNIA PRE DAN Z NEHNUTELNOSTI
s e

Oslobodeni€ od d{ne a zniicnic danc

L SprAvca dane oslobodzuje od dare z pozenkov :
a) pozemky, na ktorich sri cintoriny, kolumb6ri6, umovd h6je a rozptylove liky,
b) pozenrky uzivard skolani a skolskimi zaiadcniami.
c) pozenky v ndrodnich parkoch, chr6nenich arealoch, prirodnich rezen6ci6ch, prirodnlich

pamiatok a vo vyhlesenich ochrannioh pasmach s druhim stupiom ochmny, ak daliovnik dolozi
znalecki posudok

2. Sprlivca danc oslobodzuje od dane zo stavieb stavby, shiziace ikoliim, ikolskjm zariadeniam,
stavby uzivand na ldely sociilnej pomoci. cirkevnc stavby (kostol, kaplnky, farski irtad
s prislusenstvom - drevrireri, zrihrada a dvor, ihrisko).

3 .Sp r {vcadanezn i t l r j eda r i zos tav iebnab iva r r i euveden ichv$7ods .2p i sm.a )a$8ods .2
prsln. a):
- tohto nariadenia o l0 0% zo sadzby dane, vo vlastnictve obdanov staGich ako 70 rckov, alebo
nplne bezvlndnych obianov, ktor€ slirZia na ich trva16 bivan;e, na ziklade Ziadosti.

4. FyzickA osoba v priebehu prisllrsndho zdariovacicho obdobia pisomnc poZiada obecnj irrad obce
o oslobodenie alebo znizenie dane do 30 dni odo dlia vzniklr alebo z6niku oslobodenia od dane alebo
zniZenia dane. V iiadosti uvedie skutodnosti, rozhodujice pre vznik a zin;k oslobodenia od dare alebo
zniZenia dane a kaidir zmenu qichto skutodnostije povinDe oznem it' obecn6nu riu adu obce do 30 dni odo
dia, ked'tieto skutodnosti alebo ich zmeny nastali.

5. Spr6vca dane nebude vynrbovat'dan z nehnutel'rosti do sumy 3,00 €.



s 1 0
Daiov6 priznani€ k dani z nehnut€l,nosti v spoluvlastnictve

Dariovnik je poviDni v prislusnom p znani uviesf vsetky skutodnosti rozhodujirce na tyrubenie
dane. Ak prislusnd priznanie podava zastupca, ktodho dohodou udili spoluvlastnici, zniZenie dane
alebo oslobodenie od dane sa pd vyrubeni dane zohfadni lomu spoluvlastnikovi, ktor! spiia
podmientu na zniZenie dane alebo oslobodenie od dane.

$ 1 1
Platenie dane v spl{tkach

1. Vyruben6 daii z nehnutel'nostije splatne do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.
a) ak rodn6 daiije \,yruben6 fyzickej osobe do 50,00 € a prevnickej osobe do 500,00 € je splatn, naraz,
b) ak rodn6 daiije ryruben6fi,zickej osobe nad 50,00 € a privnickej osobe nad 500,00 € si splatnd v troch

rovnaklich spldtkach, pridom prvd spldtka je splatne do 15 dni od nadobudnutia pr6voplatnosti
rozhodnutia, druhd spldtka je splatnd do 30.6. prisluSn6ho zdaiiovacieho obdobia a tretia spletka je
splAtkaje splatn6 do 30.9. prisluindho zdaiovacieho obdobia.

2. Dai moZno zaplatit' naraz aj \,tedy, akje vyssia, ako je uvedend v predchadzajtcom odseku.

TRETIA .ASi
DAN ZA PSA

s 1 2
Prcdmet dane

L Predmetom dane za psaje pes starii ako 6 mesiacov chovanj fizickou alebo privnickou
osobou,

2. Predmetom dane nieje:
a) pes chovanli na vedeckd irdely a viskumn6 riiely,
b) pes umiestnenli v Litulku zvierat,
c) pes so Specielnym vicvikom, ktordho vlastni alebo pouziva obdan s lazklim zdravotnim

postihnutim

s  t3
Sadzba dane

Sadzba zajedn6ho psa na kalendr{my rok na rizemi obce Osturiiaje 10,- €.

s 1 4
Oznamovacia povin[ost', rTrubenie dane a platenie dane

1. Spravca dane vyrubi dai rozhodnutim. Vyrubena dailje splatna do 15 dni odo dia nadobudnutia
pr6voplatnosti rczhodnutia.

2. Daiiovnikje povinnj ozn6mif vznik daiovej povinnosti sprdvcovi dane do 30 dni odo dia vzniku
daiiovej povinnosti.

3. Ak daiov6 povinnost' zanikne v priebehu zdarlovacieho obdobia a dailovnik to oznami sprAvcovi
dane najneskdr do 30 dni odo dia zaniku daiiovej povi nosti, sprdvca dane vr6ti pomernir dast, dane za
zostavajice mesiace zdaiovacieho obdobia, za ktoIe bola daii zaplateni na z6klade Ziadosti.

$ l s
Sp6sob vyberania dane

Daiovnik m6ze uhradif dai v hotovosti do pokladne obce alebo bezhotovostnim prevodom na idet obce.



ST\RTA aAsf
DAi\ zA UZiVANIE vI]RfJNfHo PRIESTRANSTVA

li 16
Verejn6 priestranstva a ich uZivanio

l. Verejnimi prieslranstvami v obci sir:
a) miesta Da miestnei komunikecii  a aj miesta \ '  sprar'e SUC PSK vobci od c. d. I  po d. d.278 od dane sa
vyprist'a, pokial'satato rrebude vyuZivat'na podnikatel'sk€ irdely.

b) miesta na pozenku parcele d. 622 a 623 pre kultirnrym domom, obecnym irradom, hasidskou zblo.jnicou,
na pozemku parciel 6. 62613 a pozemku parcely 6. 640/5 miestna komunikacia pd turistickom ccntre.

2. Osobitnim spdsobon nr6ze fl,zickA osoba alcbo pdvnicke osoba uzivat'verejnd priestranstvA na:
a) umiestnenie zari,rdenia, slilziaceho na poskytovnDie sluiieb a predajndho zariadenia na pozemku parcele d.
622 a 623 pred kultirrnym domon, obecnim Liradom, hasidskou zbrojnicou a Da pozemku pafcele t. 626/3,6
a pozemku parcely d. 640/5 micsha komunik6cia pritufistickom centre.
b) umieshrenie stavebniho zariadenia a ulniestnenie sklddky na pozemku vo vlastnictve obce, ktory je
na.jbliiSi k pozenku vo vlastiictve stavebnika alebo vlastnika skl6dky,
c) umiestnenie cirkusu, zariadenia lunaparku a inich atrakcii na pozemku v obci Ostuflla,
d) trvald parkovanie vozidla mimo strdzneho pafkoviska na pozenku v obci Ostunia, prcd kultirrnym
domom, obecnin riradom a hasidskou zbroinicou, ak bude zriadene strazna sluzba.

3. Na dodasnd parkovarrie notoroveho vozidla obec vyhradzuje priestory:
a) na pozenku parcela i. 6,tr0/l pd zikladnej Skole
b) na pozemku parcela d. 622 a 623 prcd kultnnrym domom,
c) na pozemku pred hasidskou zbrojnicou parccla 62613 okrem vjazdu vozidiel zdchrannej sluzby,
d) na ceste pre pohostinstvorr v pripade z6sobovania.

4. Daiovnik je povinni pisomnd ozndnit' obecnemu ilradu obce za6atie osobitneho uiivania verejn6ho
piestranstvn v lehote 3 dni pfed zaiatim uiivania vel€jndho prieshanstva najneskdr v deti zadatia uzivania
verej neho pri13stmnslva.

s 1 7
Sadzba dane

L Sprevca dane urduje sadzbu darc za osobitnd uzivanie verejndho piestranslva:
a.) za umiestneDie zariadonia, sliziaceho na posk]tovanie sluzieb a predajneho za adenia 1,00 € zakaid! aj

zadati ni a kaZdi zadatli hodiru,
b) za umiestnen ie stavebndho zariaden ia | ,00 C za kaidi ai za{ati m2 a kaidri zaaatir hodin u.
c) za umiestneDie zariadenia cirkus, lunaparku a irich atrakcii 2,00 € za kaidj aj zadatj m'

a kazdf zadati bodinu,
d) za umiestneDie skl6dky mateizilu 3,50 € za kaid! 4i zaiat! m2 akaid!i zadatir hodin,..,
e) za trval€ parkovanie vozidla mimo strdiondho parkoviska 0,50 € za kaZd! ai zatat! n) akaldt zaa^Li

hodinu.

2. Spl6vca dane urduje sadzbu dane za dodasne parkovanie molorovdho vozidla na vyhradenom
.priestore verejndho priestranstva:

a) za osobnd motorov6 vozidlo 0,10 € za l(azdLi aj zaiatir hodinu aicdno parkovacie miesro,
b) za n6kladnd notorove vozidlo 0,30 € za kazdir ai zadatLi hodinu ajeho parkovacie miesto,
c) za aulobus 0,50 € za kazdt aj zadatir hodinu ajedno parkovacie miesto.

s 1 8
Spdsob vybcrania da e

Daiovnik m62e uhradit'dati v hotovosti do pokladne obce alebo b€zhotovostuim prcvodon na Lidei obce.



PIATA.ASt
DAN ZA UBYTOVANIE

,".;lnu""
Spr6vca dane urdllje sadzbu dane za ubyovanie 1,00 € na osobu a prenocovanie.

s20
Daiov{ poYinnosf

I . Daiiov6 povinnosf vznika diom zadatia poskytovania odplatn€ho prechodn6ho ubyovania fzickej osobe

v zariadeni, poskytujricom sluZby prechodn6ho ub)'tovania.
2. Daiovnikje povinnli pisomne ozn?mit' vznik alebo z6nik dailovej povinnosti ob€cn6mu irradu obce do 30

dni od vzniku alebo z6niku dailovej povinnosti na predpisanom tladive.
3. Dadovnikje povinnf viest'pisomne preukizanir evidenciu ubytovanich ryzickich os6b - knihu

ubytovani'ih. V knile ubltovan;ich je ptatitel'dane povinni odislovaf strany a predloZif knihu

ubyovan;y'ch obecndmu iradu obce, do 30 dni od vzniku daiiovej povinnosti, na olediatkovanie
a jotvrdenie spravnosti zadatia vedenia evid€ncie. Kniha ubytovanich musi obsahovat:

- meno a priezvisko ubt'tovaneho,
- trvali Pob)'t,
- podet prenocovani s dlitumoln prichodu a odchodu.

Daiovnik je povirurj predlozid knihu ubytovanich pri kontrole alebo dorudit' na obecni rirad obce do 3l'
j anu6ra prislusn€ho roka.

4. Platca dane je povinni vydaf alaiiovnikovi (fzick6 osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne

ubltuje) poturdenie o zaplateni dane.

s21
Sp6soby vyberania dane a iej odvodu

1. Platitel'dane vyberii daii od daiovnika sposobom:
a) v hotovosti priamo do pokladne platitel'a dane. Platitel' dane odovzd, daiovnikovi potvrdenio (origin6l)

a k6piu si ponecha platitel dane pre daiovt kontrolu.
b1 pievodon z ndtu danovnika na iraet platitelh dane. Dokladom o zaplateni daneje \"ipis ridtu z peiiazn6ho

Lislavu.
2. Daiiovnik m6ze uhradit' dai v hotovosti do pokladne obce alebo bezhotovostnim prevodom na ridet obce.

3. Daiovnikje povim:i zaplatif dai, spr6vcovi dano rodne, a to do 31.1. nasledujliceho roka-

Srrsra dasi
DAIi ZA PREDAJND AUTOMATY

s22
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane za predajne aubmaty:
aj 240,00 € zajeden predajqi automat a kalend6rny rok, obsahujrici v skladbe ponrikaneho tovaru najviac
. 10 druhov tovaru,
b) 400,00 € zajeden predajni automat a kalond6rny rok, obsahujirci v skladbe ponrikan€ho tovaru najviac' 

1 0 druhov tovaru, ak skiadba pontkan6ho tovaru obsahuj e tabakov€ virobky alebo alkohol ick6 n6poj e'
c) 500,00 € zajeden predajni automat a kalend6my rok s viac ako 10 druhov tovaru,
d) 1 .000,00 € ak za jeden pr€daj ni aulomat a kalend6rny rok a v iac ako I 0 druhov tovaru, ak skladba

ponrikan€ho tovaru obsahuje tabakov6 virobky alebo alkoholick6 ndpoje.

$ 2 3
Sp6sob wberania dane

Dal5ovnik mOZ€ uhradif dai v hotovosti do pokladne obce alebo bezhotovostnim prcvodom na fdet obce



s24
Daiovd povinnost'

l. Daiovnik je povinn:i pisomne oznemff vznik a z6nik daiovej povinnosti
2. Daiiovnikje povinni viesd pisomne preukAzanf evide]rciu o podte prevedzkovania predajnich automatov
Strany v evideniii je daiovnik povinni odislovaf a predlo'it' evidenciu obecn6mu iiradu obce do 30 dni od
vzniku daiovej povinnosti na opediatkovanie a potvrdenie sprevnosti zadatia vedenia evidencie. Evidencia
o podte prevadzkovania predajnlich autonatov musi obsahovaf:
a) deii zadatia prevridzkovania predajn€ho aulomatu,
b) deii ukondenia prev6dzkovania predajneho automatu,
c) druh, typ a n6zov predajneho automatll,
d) Wrobnd dislo prcdajniho automatu,
c) obsah skladby ponirkandho tovaru do 10 dfuhov tovaru,
f.1 obsah skladby ponrikan€ho tovaru nad 10 druhov tovaru,
g) miesto umiestnenia predajn6ho automatu.

Evidenciu je daiovnik povinni na vizvu obce predlozil pri kontrole alebo na obecnj rirad obce v lehote
stanovenej vo vizve obce,

3. K pisomndmu ozn6meniu podl'a ods. I dailovnikje povinni predlozif hodnovem6 doklady r"jrobcu, ktord
identifi kujt predajnY automat.

SIEDMA .ASi
DAiI ZA NEVYI{ERNf HRACIE PRiSTROJE

$2s
Sadzba dane

Spr6vca dane sadzbu dan€ za nevyherni hracie pristroje lypirsfa

s26
Sp6sob lTb€rania dan€

Daiiovnik m6ie uhradif dai v hotovosti do pokladne obce alebo bezhotovostnim prevodom na idet obce

s27
Daiovli Povinnost'

L Daiovnikje povinnli pisomne ozniimif vznik a zAnik dadovej povinnosti.
2. Daiiovnik je povinni viesf pisomne preukdzant evidenciu o podle prevedzkovania ne\"ihernich hracich
pristrojov. Strany v evidencii je daiovnik povinni odislovaf a predlozif evidenciu obecndho irradu obce do
30 dni od vzniku daiiovej povinnosti na opeiiatkovanie a potvrdenie sprAvnosti zadatia vedenia evidencie.
Evidoncia o podte prevadzkovania neqrihernich hracich pristrojov musi obsahovaf:
a) deii zadatia prev6dzkovania neviherndho hracie pristroje,
b) deii ukondenia prcv6dzkovania nevlihern6ho hracieho pristrcja,
c) druh, typ a n6zov neviherneho hracieho pristroja,
d) miesto umiestnenia nevihem6ho hracieho pristroJa.
3. K pisomn6mu oznameniu podl'a ods. I daiovnikje povinni predloZil hodnovern6 doklady \'irobcu, ktor6

identifikuj(i neviherni hmci p stroj.



osMA aAsi
MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNALND ODPADY

A DROBN-E STAVEBMi ODPA-DY

s28
Predmet poplatku

Poplatok za komunelne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (d'alej len poplatok) sa plati za komunahe odpady
a drobn6 stavebnd odpady, ktord vznikajir na irzemi obce.

s29
Poplatnik

Poplatnikomjei
a) fozick6 osoba, ktord m6 v obci trvali poblt alebo prechodni pobyt alebo uziva b)'t, nebltovi priestor,

pozemni stavbu alebojej dast', alebo objekt, ktoqi nieje stavbou, alebo zAhradu, ovocnli sad, trvali h6vny
porast na ini Lidel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom fzemi mesta okem l€sn€ho pozemku a
pozenku, ktorllje evidovanli ako vodn6 plocha (d'alej len nehnutelhost)

b) pnivnickd osoba, ktord je oprdvnen, uzivaf alebo uziva nehnutelhost', nachAdzajircu sa na izemi obco na
inli irdel ako na podnikanie,

c) podnikatel'ski sDbjekt, ktor:i je opravneni uzivaf alebo uziva nehnutelhost' nachidzajricu sa na fzemi
mesta na idel podnikania.

s30
Platenie poplatku

i. Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn€ stavebn6 odpady, ktor6 vznikaji na irzemi obce plati
poplatnik, ktorije ud€ni v $ 77 ods. 2 zakona o miestnych daniach a poplatku.

2. Poplalok od poplatnika v usla ovenej qtike prc obec vybera a za rybranj poplatok ruar.
a) vlastnik nehnutel'nosti: akje nehnutel'nost'v spoluvlastnictvo viacen-ich spoluvlastnikov alebo ak ide

o b)'toli dom, poplatok vyber6 a za \abrani poplatok rudi zestupca, alebo sprevca urdeni
spoluvlastnikmi, ak s viberom poplatku z6stupca, alebo sprivca sirhlasi, ak nedoSlo k uteniu z6stupcu
alebo spr6vcu, obec urdi spomedzi vlastnikov alebo spoluvlastnikov zristupcll, ktori poplatok pre obec
wberie,

b)zAstupcaalebospr6vca,urdenispoluvlastnikmijepovinnitr i toskutodnost'ozndmit 'naobecnomfradev
Ostumi.

c) sprevca, akje vlastnikom nehnutelhosti itet, vyssi izemni celok alebo obec.

3. Ak viacero poplatnikov Zije v spolodnej domAcnosti, plnenie povinnosti poplatnika m6ze za ostatnich
dlenov dom6cnosti na seba prevziafjeden z nich.

s 3 1
. Sadzba poplatku

l. V obci Osturiia nieje zavedeni mnozstvovi zber komun6lneho odpadu pre obyvatelbv, pr6wick6
osoby a fzick6 osoby opr6vnend podnikaf.

2. Rodn6 sadzba poplatku sa urduje 14,00 € na osobu ajeden rok, doje 0,0380 €jedna osoba/jeden dei. Pre
.fyzickd osoby podnikatelbv, kori podnikajri v reStauradnich, pohostinskich sluZb6ch a prevnickd osoby
sa poplatok ryreta na 12 os6b a vlashikom chit a rekreadnlich chalip sa poplatok vyreta najednu osobu.

3. Pri pouziti KUKA n6dob I 10 I alebo vreca I 10 I sa urduje poplatok 4,20 € doje 0,0380 €/l L
4. Obec Osturia poskltne v€lkoobjemovi kontajner, kordho vi'voz na leg6lnu skl6dku s opr6vnenou

organiziciou si zabezpedi poplatnik na vlastnd n6klady.
5. Pre vyrubenie poplatku za komun6lny odpad a drobni stavebni odpad je rozhodujici stav k 01. januAru

urden6ho obdobia.
6. SprAvca dan€ Wd6 FO a PO rozhodnutie o urdeni poplatku.



s 3 2
Vznik a zdnik povinnosti platenia poplatku

1. Poplatnik, FO alebo PO je povinni zapojif sa do syst6mu zberu komunalneho odpadu a drobndho

stavebneho odpadu a splnif siohlasovaciu povinnosf ato:
a) ryzickA osoba
- dnom jej prihlisenia v obci do evidencie obyvatelbv na trvali pobyt alebo prechodnipob)'t,
- diom viniku opr6vnenia uZivaf by, nebltovi priestor' pozemnir stavbu alebojej dast', alebo objekt' ktod

nieje stavbou ;l€bo z6hradu, vinicu, ovocnlf sad, trvali tevny porast na inli irdel ako na podnikanie'

pozemok v zastavanom izemi obce,
bj pr6vnick6 osoba - diiom vzniku opr6vnenia uZivaf nehnutelhosf, nachidzajlicu sa na izemi obce na ini

idel ako na podnikanie,
c) podnikatel jdiiom vzniku opr6vnenia uZivaf nehnutel'nosf, nachAdzajrlicu sa na irze'oi obce na lidel

podnikania.

2. Povinnost' platenia poplatku zanik6:
a) pre fyzickri osobu diorn odhl6senia z trval€ho pob)4u atebo prechodn6ho pob'4u v evidencii obwatelbv

b;pre}zickriosobu,prevnickilosobuapodnikatel,adilomzinikuopr6vneniauZivafnehnutelhostiuveden6
v ods. I

3. Poplatnikje povinn:i pisomne ohlasid obecnemu tradu obce vznik alebo z6nik povinnosti platenia

poplatku do 30 d i od vzniku alebo z6niku povinnosti platenia poplatku .
4. Lli si poplatnik nesplni ohlasovaciu povintlosf pre qipodet poplatku' spr6vca vych6dza z poslednichjemu

zn6mych irdajov, alebo lyrubi poplatok podl'a pom6cok.

s33
SP6sobY zaplatenia Poplatku

1. Poplatokje splatni do 15 dni odo dila nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia Ak celkov6 viika

poptatt<u u nO preianuie sumu 50,00 € je poplatok splatni v dvoch rovnakich spl6tkach a to, prv6
'.piAku 

po nuaobudn,rti pr6voplatno$i r;zhod;utia a drohd spl6tka dp 31. marca prisluin6ho zdaiovacieho

roka.
2. Daiovnik m6ze uhradif poplatok v hotovosti do pokladne obce alebo bezhotovostnim prcvodom na fidet

obce 
$ 34

ZniLenie a odpustenie Poplaiku

1. Spr6vca dane poplatok zniLi n 50o/o za obdobie, za ktor6 poplatnik preukaze:

a) Ze sav urdenom obdobi dlhodobo zdrZiava alebo zdrziaval v zahranidi,
bj Zeje IO, ktore je zamestnanA podas celdho pracovneho qizdia a nedochedza denne do miesta hvaldho

bydliska,
c) z;je Studentom strednej alebo wsokej lkoly aje ub)4ovanli na internate' v ub)'tovni alebo in6

nehnutelhosti mimo svojho trvaldho bydliska,
'd) Ze v domacnosti iije na trval:i pobl't prihl6seni obdan, ktorije dlhodobo pripirtani na l6zku (min 6mes)

e) Zeje obdan starsi ako ?0 rokov a svoj vek dovfsil ku I l. zdaiovacieho roka.
2. K iiadosti o zniienie poplatku poplatnik predlozi:
a) obdiansky preukaz, prislusnd potviden;e ateuo destn6 \yhl6s€nie o tom, ze sa dlhodobo, najmenej 90 dni

nepretrZite zdrZiava mimo bydJiska
3. Poplatok sa odpusti obdanovi, ktori sa v mieste trvaldho bydliska nezdrzuje podas cel6ho kalendemeho

roka.
4. Ak sa v priebehu roka narodi poplatnikovi diefa, poplatok za neho sa zaine vyruhovat' od 1 1

nasJedujrlceho roka.
5. Starosta obce m6ie na zmiernenie, alebo odstranenie tvrdosti z6kona vjednotlivich pripadoch

slanoveni poplatok zniLit', alebo m6Ze tento poplatok odpustif.



$3s
Prechodn6 a z6verein6 ustanovenia

i. obecnd zastupitel,stvo obce osturia rusi doterajsie vseobecn6 z{v?izn6 nariadenie o miestnych daniach

amiestnorn poplatku za komunelne odpady a stavebn6 odpddy L. 412012, ktor6 nadobudlo itdinnosf

l.1.20t3 a Dodatok d. 1, kor'i nadobudol irdinnosf 1.1202I k3l.12.2022.

2.Toto vseobecn6 z6vaa€ nariadenie t. 2/2022 schv|lilo Obecn€ zastupitetstvo v Osturni na svojom
zasadnuti dia 16.122022 uznesenin d. 1U2022 a nadobtda trdinnosf l. janu6ra 2023

)
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frnzzr'-- , 1
irl Cregoridkove /

starostka obce

Doloikv:

Uvedeni navrh tohto vseobecne zivazndho nariad€nia bol \Tveseni na pripomienkovanle na
obce:

28.tt.2022
V)./esen6 na iradnej tabuli, diia:

Poclois- oeiratkah /7

Uveden6 vieobecne z{vazn6 nariadenie bolo zvesen6 z tradnei tabule obce:

Podpis,petla&a4,,, ih
I

v /

Uveden6 vseobecne z6v?iznd nariadenie
(publikovan6) na irradnej tabuli obce:

16.12.2022
dia: .........................

2.1.2023
dfia:

Uvedene vseobecne z6vazn6 nariadenie nadobudlo idinnosf I

bolo po jeho schvAleni obecntm

l . l .2023
di ia:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podei",e..iuo"afTn 
f (

Podpis,pe'iatUaq 
,1

r*"1

,<ldlr

vyvesene


